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Novi mučenici . 
rvatska naša domovina obiluje mu 
la kao nijedna druga zemlja. P r o -

na dnevnom redu a mučenici 
-o gljive. Stanovita vrst novinstva 
azmeće se, plače, nariče i junaci 

~ko su stanoviti ljudi progonjeni, 
i, kažnjeni, zarobljeni, 
a da nije hrvatski narod sretan 1 
gonstva, iz krvi mučenika niče s lo-

li nije nam do ' šale. Tko čita sta-
novine rekao bi da se utvaraško-
napredno društvo pretvorilo u p o -

s lobode. Toliko se o tim muče-
i uzveličava ih se da neznaš 

veći. 

agdić je tužen, Lorković je tužen 
jen, tužen je i ovaj i onaj, ma u-
ao ono za veleizdajničke parnice, 

u velikoj buci zaboravilo da žive 
m svietu i jedan narod hrvatski i 
toji jedna raztrgana zemlja hrvatska, 

"isle njeki da je kao i onda dosta 
i u toj buci da će narod zavesti 
iskustvo ipak nješto nauči, pa smo 

da im buka ovog puta neće upaliti. 

zašto su ti ljudi tuženi ? Zašto 
jeni ? Zašto imadu da odgovaraju 
ud ? Eto to se javnost pita. A od-
je lak. Ti ljudi su kao narodni za

ci uživali imunitet, mogli su ako su 
vriedjati, mogli su i tvorno napasti 
bližnjega, a sud nije mogao proti 
na dotične tužbe postupat i jer su 

astupnici . Sada kad nisu više zastu-
sud mora da ureduje. I eto tužba 

za ono, većinom radi uvrede 
ja putem š tampe. 

uženi su Horvat, Zagorac, Frank, 
Zatluka, sve sami pravaši, ali 

pravaška novina nije podigla za 
niti se hvasta za to progonima, 

'aravno pravaši su naučni na p r o -
ud i kamo veće, na progone s v e -
pa im imponira samo kad se nji-

Ijudima uništavaju imanja i ekzisten-
i to ne uvjek. 

li ako je za iste stvari tužen n. pr. 
ić, Magdić, Radić ili Šurmin, Hin-
i slični ti postaju mučenici Tomašića, 
istoga koga su do u nebesa hvalili, 
tužbe nadimlju kroz sve novine i 

ih utvaraško-naprednjačkih mučenika, 
vaši bi morali još i klipsati za tim 

mučenicima i slaviti ih, jer da 
tieva borba narodna, 
"krdijaši 1 Je li borba na rodna zah-
klanjati se Khuenu, slaviti Tomašića , 

u Pešti za Krvnika stranke prava 
pravaša ? Jeli borba narodna zahtje-

prietiti se progonima svima onima 
e budu pokorni Nikoliću Podr in j -
? Je li borba narodna zahtjevala kle

vetati stranku prava, uništavati njezino 
poštenfe i snagu ? 

Nije, i kad bi Tomašić vraćao što 
mu je od naprednjačkih Terzita pozajmljeno 
i ponudjeno, zar bi radio drugo nego su 
„naprednjaci" htjeli raditi i rade proti 
pravašima i narodu hrvatskom ? 

Ali čini nam se da Tomašić ipak do 
sebe više drži nego Nikolić, Lorković, 
Šurmin, Smodlaka i svi slični njima. Jer 
ima li sada u Banovini i Dalmaciji na 
koji oni nisu tužili svoje prot ivnike? 

1 tko je političke razpre i izbornu 
borbu uveo u sudbene dvorane, da se o 
njima sudi, nego uprav „napredn jac i "? 

Ta Lorković i Šurmin spustili se i 
do Vrlike nebi li osudili sudcj dva pra
vaša. Smodlaka i njegovi i ne rade nego 
se potucaju od suda do suda kroz svu 
pokrajinu nebi li osudilo se kojeg pravaša. 
1 nema sada u Dalmaciji gdje ti napred
njaci ne tužakaju, a kad koji pravaš biva 
osudjen, onda se to nosi u novinam kao 
njeko slavlje, kao njekakvu dobit, kao 
pobjedu napredka i slobodoumlja. 

Lakrdijaši! A sami znadu da bi pra
vaši mogli njih vući i tužiti i da bi često 
grizli kruh tamničarski, ali pravaši drže do 
sebe i ne puštaju se do razine napred-
njačke. Pravaši znadu trpiti i stidili bi se 
kad bi misao svoje stranke i napredak 
stranke prava imali izvojevati sudbenim o-
sudam. Pravaši imadu pametnijega posla 
nego vući po sudovima svećenike, lieč-
nike, urednike, zanatljije, težake kao što 
to Čine gospoda „naprednjačka". 

I pravaši se smiju kad tko vrati toj 
gospodi naprednjačkoj onako kako to oni 
drugomu zaimlju. Smiju se i onda kad 
je taj drugi makar i onaj Tomašić, koga 
su naprednjaci slavili i hvalili kao uzor. 

I za to jer su „naprednjaci" radi 
takovih njihovih čina kažnjeni, radi kojih 
oni sami traže neprestano i svukud kazan 
za drugoga, da ih proglasimo mučeni
ci.-na ? 

Tako jeftino to neidje. Nam se na 
to i takovo mučeništvo jednostavno gnjusi. 

Kad budu „naprednjaci" pokazali da 
su ljudi, kad nebudu se uvjek vucarili po 
sudovima, kad budu radili i trpiii kao što 
su trpiii mnogi i mnogi pravaši radi stvari 
naroda i domovine, eh, onda bi se mogli 
razgovarati . Nu dok oni rade kao danas 
oni ostaju za nas samo lakrdijaši muče-
ništva. 

Novi šibenski biskup. 
Kako nas iz Beča obavješćuju, preč. 

don Luka Pappafava, župnik u Supetru na 
Braču, imenovan je šibenskim biskup te je 
već položio propisanu prisegu. 

Monsgr. Luka Pappafava rodio se je 
dne 7 veljače 1851 u gradu Hvaru. Prve 
nauke izučio je u rodnom mjestu, gimna
ziju je svršio odličnim uspjehom u Splitu 
a bogoslovlje u centralnom sjemeništu u 
Zadru. Svećenikom bi zaredjen god. 1874. 
Čim svrši bogoslovne nauke, povjeri mu 
biskup u Hvarr zadaću da poučava u gi-
mnazijalnim naukama svećeničke kandidate 
one dijeceze. Bezprimjernom zauzetnošću i 
ustrajnim radom uputio je u nauku liepi 
broj svećenika i sekularaca koji se još i 
danas najljepše spominju ljubavi što im 
njihov prvi učitelj iskazivao. Pokojni Ilić, 
hvarski biskup, bijaše ga silno zavolio zbog 
njegove učenosti i karaktera te ga je držao, 
premda onda mlada, za svog najboljeg sa
vjetnika i suradnika u upravi one biskupije. 
Godine 1879 posla ga biskup za provizora 
bolestnom poznatom župniku Tomiću u 
Supetru na Braču. 

Nadomjestiti uzor -župnika , kao što 
bijaše pk. Tomić, bijaše sjegurno gotovo 
nemoguće, ali ipak mladi Pappafava pokaza 
odmah svoje izvanredne sposobnosti uma i 
srca i svojim radom i svećeničkim izgle
dnim življenjem podpuno osvoji ono pu
čanstvo koje ga jednodušno htjede svojim 
župnikom. U istinu godine 1883 bi ustoli
čen stalnim župnikom u Supetru na Braču 
i ostade do danas, kad eto bi podignut 
do visoke biskupske časti i povjerena mu 
uprava jedne od najvećih biskupija naše 
pokrajine. 

Revnost presv. Pappafave u dušobri
žništvu poznata je veoma dobro svim sve-
ćenicim Dalmacije a osobito onim hvarske 
biskupije, koji su uviek gledali u njemu 
uzor-župnika. Vas njegov život bio je p o 
svećen crkvi i narodu a preostatak vreme
na znao je posvetiti knjizi — te je njegova 
izobrazba i učenost u raznim teoložkim na
ukama poznata iz njegovih pismenih raz-
prava koje je objelodanio u mnogim p o 
krajinskim listovima, a nekoliko i u našoj 
„Hrvatskoj Rieči" u obranu vjerskih sveti
nja i svećeničkog ugleda protiv napadaja 
bezbožne štampe. Njegov rad na dušo
b r i žn ikom polju je mnogovrstan, a najbo
lje o tome govore njegovi župljani koji su 
svedjer gledali u njemu svećenika po duhu 
božjem. 

Zbog svojih pastirskih vrlina presv. 
Pappafava bio je uvažavan od cielog sve
ćenstva. Uz vrline revnog svećenika bijahu 
u njemu uzko vezani i najpatriotičniji osje
ćaji. Svoje hrvatsko uvjerenje nije pred ni
kim nikad zatajio. Cieli život presv. Pappa 
fave, može se reći, bio je život rada i reda. 

U novom zvanju imat će presv. P a p 
pafava široko polje rada. U ovoj biskupiji 
čekaju mnoge stvari, na |polju crkovnom, 
staležkom i humanitarnom, čovjeka jake ru
ka, čvrste volje i širokog pogleda. Šibenska 
Bazilika još uviek čeka zvonik dostojan 
njene veličanstvenosti, a i svećenički p o 
mladak trebat će brižne skrbi. U svome 
radu novi biskup moći će da računa na 

najširu podporu onih faktora koji su u do 
sadašnjem svom djelovanju pokazali da im 
je pred očima jedino dobrobit našega Ši
benika. 

Čestitamo od srca presv. Pappafavi 
na visokom odlikovanju, a cieloj šibenskoj 
biskupiji na vanrednoj stečevini. 

U eri gospodarskog pridignuća 
Dalmacije. 

Po našim novinama češće se je 
pisalo i savjetovalo absolventima srednjih 
škola, da se posvećuju učenju prirodih 
nauka, pa trgovini i gospodarstvu, a ne 
samo pravu i filozofiji. Osobito u zadnje 
doba, od kako se je počelo pisati po 
novinama o razvikanoj akciji vlade oko 
pridignuća poljodjelstva u Dalmaciji, da
valo je nadu mnogima, da će svršivši 
gospodarske nauke dobiti sjegurno mjesta 
u državnoj službi i moći kao domaći 
sinovi raditi oko podizanja našeg zapu
štenog gospodarstva. 

Ove su sve stvari ponukale mnoge 
mlade absolvente srednjih škola, te su se 
posvetili više njih učenju gospodarstva. 
Većinom podupirani stipendijama od same 
vlade, svršilo ih je ove godine sedmorica 
sa vrlo dobrim uspjehom višu gospodarsku 
školu u Križevcima. Zamoliš« vladu za 
mjesta na koja se donekle imali i pravo, 
jer su bili stipendiste, a drugo jer su 
domaći sinovi. Ali u Zadru dali su im 
razumjeti nakon nekoliko mjeseci čekanja, 
da za sada nema za njih mjesta niti kao 
vježbenicima u državnoj službi u Dalma
ciji, jer da je sve popunjeno. 

Evo nam novoga dokaza, kako se 
postupa sa domaćim sinovima u državnoj 
službi u Dalmaciji. Ovi mladi ljudi bit će 
prisiljeni da idu van domovine i da traže 
mjesto, jer mjesta u domovini njihovoj 
odredjena su za strance. 

Prije se u službu primali strani ljudi, 
koji nisu poznavali dovoljno ni jezika, a 
još manje dalmatinskih prilika, a k tome 
sa vrlo nizkom naobrazbom. Ovo je vlada 
opravdavala tobože time, jer da nije bilo 
domaćih sinova, a danas ima domaćih 
ljudi ali više za njih nema mjesta. Ali 
ovo je sve prosta izlika, jer kad se radi 
za namjestit kojeg stranca, tad se odmah 
stvori mjesto, kako što se je stvorilo za 
Madera, nadzornika voćarstva, maslinarstva, 
povrtlarstva itd. Na jedanput je za Dal
maciju postao nadzornik za voćarstvo jako 
potrebit (i ako je savjetnik Zotti profesor 
voćarstva), jer bi bile sve dalmatinske 
smokve i rogači propali, da nije bio poslat 
sin dvorskog savjetnika Madera, koji evo 
treću godinu uči u Zadru hrvatski i vo
ćarstvo. 

Tako će isto sutra postati jako po 
trebit nadzornik za skakavce i gujine, ako 
se bude radilo, da se dade mjesto sinu 

kojeg stranca. A vlada će i to opravda t 
jer se skakavci i gujine pojavljuju u ve
likoj mjeri, a pošto od domaćih sinova 
nema ni jednog u toj struci i u njemačkom 
jeziku usavršena, imenovat će se stranca, 
koji su naravno u svemu usavršeni, kad 
dodju kod nas. 

Mjesto učitelja i prefekta na poljo
djelskoj školi u Splitu popunilo se (bez 
natječaja) sa jednim pučkim učiteljem i 
dalo mu se je deseti činovni razred, jer 
je po mnenju direktora škole ovaj bio za 
njega sposobniji nego što hi bio jedan a-
kademski naobraženi absolvent gospodarske 
škole. Osim ovog učiteija predaje na o-
voj školi još jedan „profesor" za kojeg 
kažu, da nema niti podpune pučke škole, 
a da se je u pisanju i čitanju usavršio u 
vojsci. To je jedina poljodjelska škola u 
Austriji, koja ima ovakove dvije jake i 
znamenite sile, ali je zato ona i jedina po 
svojoj vriednosti u Austriji. 

Na imanju vladinom kod Knina, koje 
je podružnica poljodjelske škole, vodi posle 
danas jedan predradnik, jer je upravi
telj dobra suspendiran, ali mjesta ni za 
jednog pratikanta, koji je svršio višu po 
ljodjelsku školu tu nema. Popunjajući o-
vako važna mjesta sa kojekakovim ljudima 
više je nego sjegurno da stvar nemože 
da dobro ide. 

Ove sve abnormalosti u popunjivanju 
mjesta u drž. gospodarskoj službi u Dal 
maciji trebale bi jedanput da sasvim pre
stanu, te da se za ovu stvar ozbiljno za
uzmu svi naši narodni zastupnici, jer je 
to u interesu ciele zemlje. 

Danas u državnoj gospodarskoj službi 
u Dalmaciji ima preko 4 0 ° / 0 činovnika 
nedalmatinaca, koji zauzimaju najvažnija 
mjesta i koji su kao nekakva prvilegirana 
rasa u službi kao pleme Mandžu u Kini. 
Ovi su ujedno i importeri stranaca u Dal
maciju. Od Dalmatinaca u službi ne za
uzima nitko niti jedno važno mjesto, i ako 
ih ima sa više od 15 godina službe i za 
koje je sam savjetnik Zotti priznao u pro
cesu protiv Posavcu da ih ima sposob 
nijih od nekih stranaca. 

Sve ove zadnje neurednosti i prone-
vjerenja, koja su se odkrila kod nekih 
činovnika u državnoj gospodarskoj upravi, 
počinili su ovi favorizirani stranci. Medju 
ovim koji su pronevjerili pa morali i bje
žati iz Dalmacije ne nalazi se niti jedan 
jedini Dalmatinac, što je svakako častno 
po naše ljude. 

Pa kakovo je čudo, da podhvati 
vladini idu u Dalmaciji s labo, kad su vo-
djeni od ovakovih ljudi ? Šteta novaca, 
koje se više puta onako u ludo prosiplje. 

Još jedanput ponavljamo, da bi, koli 
za samu vladu, a tim više za ovu zapu
štenu pokrajinu, bilo potrebito, da ove 
abnormalnosti jedanput prestanu. 

fa rimsKih starina na (itluifu. 
( C o l o n i a C l a u d i a A c q u u m ) . 

itluk je maleno, ali slikovito selo, 
nalazi 5 kim. daleko od Sinja na 

' obali Cetine medju rječicam Vajskar 
Karakašicom. Franjevci su u više na-

odkopavali na Čitluku rimske s ta-
bedeme drevne naseobine Aequum. 

je rad uviek bio ovjenčan najsjaj-
uspjesim. 

1884 odkrila se je neka ogromna 
zgrada pod ravnanjem o .Tonkov ića . 

je prigodom odkrilo ulomaka veo-
~ih mramornih i bronzanih kipova, 

velike vriednosti , s tupova modru-
mramora (marmo cipollino), razne 

entike u glavicam i ostalim gradje-
predmetima, nekoliko bakrenih novaca 
ndra Severa, Konstantina, Valerijana 
tinijana. 

o su franjevci zasnovali i unapre-
i dragocjenu samostansku zbir-

osta ie spomenuti anatomički 

dotjeranu ruku za toljagom, izradjenu iz 
bielog mramora, onda remek djelo s taro-
vječne umjetnost i : glavu Pankratijaste, A-
polona, Heraklesa, ili koga rimskoga impe
ratora, a da odskoči vriednost ove zbirke. 

Poslie g. 1884 nije se više krećalo u 
Čitluk. 

Nekidan dao se na posao odkopava-
nja starina ove rimske naseobine o. Mi-
žura , upravitelj franj. gimnazije u Sinju, pa 
je u par dana odkrio liepu zbirku najzna
menitijih predmeta rimske umjetnosti. Ovi 
će predmeti u arheoložkom svietu najživlju 
senzaciju pobudit i . 

Sustavnim odkapanjem odkrio se je 
kompleks zidova u daljini preko 100 m. 
od mjesta, gdje se je našla glava i gdje je 
g. 1884 bila odkopana rimska zgrada. 

P o onome, što je već dosad odko-
pano može se zaključiti unapred, da je tu 
bio forum coloniae Claudiae. 

Jedan oveći dio gladilišta na izvisitom 
položaju bio je planiran, jer sve odkrivene 
prostorije leže na istome niveau-u. Tu se 

je našla debela podloga sitnoga pieska, nad 
ovim naslaga' neotesanog bieloga" mramora, 
a onda ne površini klak sa liepo izraijenim 
i dobro sačuvanim rimskim mozajikom. 

Temeljni zidovi zidani su u litici od 
liepo izkresanoga kamenja ogromne veličine 
sa obilnom primjesom klaka i ilovače. Zi
dovi su bili ukrašeni inkrustacijom i bojom, 
koja se u nekim djelovima izvrstno saču
vala. Oni su paralelno postavljeni, a izmed 
njih u popreko nalaze se tanji, koji tvore 
sobe razne veličine, simetrično svrstane. 

Iz grohota ove gradjevine izvadjen je 
donji dio do prsiju kolosalnog kipa od 
bieloga mramora. Ovo je djelo umjetnička 
ruka dotjerala do savršenosti prvoga reda. 
Kip predstavlja nekoga rimskoga imperato
ra, oslonjena na jednu nogu, sa liepo izra-
djenom obućom, lorikom, tunikom i palu-
damentumom. Uz kip je na desnoj strani 
prislonjen cornu copiae sa krasno uradje-
nim groždjem, šipkom, jabukom, kruškom, 
praskom, borovnicom, lišćem itd. Na lievoj 
strani nalazi se kraj noge baza štapa, koji 

je našast u odlomcim. K tomu, na istom 
mjestu našla se je i glava zmije od istoga 
mramora sa još jednim odlomkom tiela, pa 
prama tomu kip bi mogao biti i boga E-
skulapija, čija je oznaka oko štapa zavijena 
zmija. Ovaj dio kipa težiti će preko 600 
klg. U daljini od 6 m. na lievoj strani na
šla se je ruka sa žezlom, koja ima pripa
dati drugome kipu, a odma do nje odlo
mak relijefa, koji prikazuje Hekatu s jednom 
glavom i s dvjema rukama sa gorućim zu-
bljam. U neposrednoj blizini nadjene su i 
dvie opeke sa nadpisom „Legio VII. Claudia". 

Našla se je sva sila komada stupova, 
uajviše su od mramora modrušca (marmo 
cipollino), koji se ne mogu nikako sasta
viti u cjelinu. Koje su periferije i koga pro
mjera bili stupovi najbolje se može znati 
dielom po nadjenim komadim, a dielom po 
izkopanim bazam. 

Od glavica, najviše korintsko-rimskog 
sloga, izkopalo se je svu silu božju. Osim 
toga našlo se je mnogo odlomaka gradje-
vnih nadpisa raznih oblika, ali uviek naj

točnije izvedenih pismena. Onda obilje od
lomaka ploča za izpunjavanje, arhitrava itd. 
u najbogatijoj ornamentici izradjenih. Orna
mentiku najviše sačinjava lovorovo, hrasto
vo i akantusovo lišće i razni cvjetovi. 

Ima i mnogo odlomaka staklenih i ilo-
vastih posuda, nešto željeznih predmeta i 
srebrnih i bronzanih novaca : Kaligule, Gor-
dijana, Karakale, Proba, Kara, Konstancija 
II. i III. itd. 

Na ovim izkopinam bio je dr. Kubit-
schek, sveuč. profesor i konservator mfl-
zeja u Beču sa o. Marunom, konservator 
muzeja u Kninu. Oni su bili ugodno izne-
nadjeni sa ovakovim tečevinam na polju 
arheološke prosvjete. 

Nadamo se, da će dr. Kubitschek svoj 
ski poraditi, da centralno povjerenstvo uzme 
na srce Aequum i dodje u susret ovome 
prosvjetnom podhvatu, pa da se tako ra
dnja nastavi i odkrije toliko umjetno blago, 
zakopano u još netaknutoj zemlji. 



Spasitelji Splita. 
Spl i t , 20, studenoga. 

Kakovo će biti naše novo obćinsko 
v lećc? Ovo se pitanje nameće onima koji 
ne poznajn naše prilike, poznavaoci pak 
splitskih prilika već znadu da će u novom 
vleću zapovjedati demokrati. 

Što pak znači demokratska zapo -
vjed u obćini najbolje će ilustrirati ova 
2—3 slučaja što ćemo ih, izmedju toliko, 
iznieti na javnost. 

Treba najprije iztaknuti da d.r S m o -
dlaka radi sve prama jednom stalnom planu. 
On danas moli, sutra prieti, danas se na
meće, sutra popušta , danas se ljubi, sutra 
se- grdi, danas mir, sutra rat, ili obratno, 
prama tome kako je u prilog njegovim 
osnovama. 

Iza groznog neuspjeha na „gospo
da r skom" polju, blamaže na političkom, 
smiešnosti na željezničkom, d.r Smodlaka 
je ipak hotio pokazati svojim pristašama 
jedan konkretan uspjeh, a taj j e : obćinske 
jasle. I za to je prije izbora bio onakav 
kakav je bio. Post igao je što je hotio, 
Mješte 12 viećnika 15. S ovim brojem ima 
daleko višu važnost. Nastavlja raditi prama 
svome planu. Viećnici većine bez glave, 
Smodlaka to izrabljuje te već odavna stvara 
načelnika. Hoće se načelnik koji će s ve 
ćinom nositi odgovornost , načelnik na koga 
će se moći, do potrebe, napadat i , a s ko 
jim će se moći zapovjedati. I taj vam je 
sretnik glavom Vicko Katalinić! I za to 
prije po gradu, pa po demokratskim no
vinama, se razglasilo da će novi načelnik 
biti Vicko Katalinić, a da se kod većine 
nije nikada ni spomenulo ime budućeg na
čelnika, niti se je, mislimo, ni sam Kata
linić izrazio, bi li se primio takvog te
reta 1 Dapače mi znamo da se otrag mje
seci on izražavao da neće više ni za prvog 
prisjednika, da je bolestan, da je nervo
zan, da se hoće za današnje prilike i p o 
trebe čovjeka od velike energije i velikih 
sposobnost i , što on ćuti da nije ! Uzprkos 
ovakovim i sličnim opetovanim izjavama 
g. Vice, mi ni malo ne dvojimo da on 
neće biti nače ln ikom! Smodlaka je tako 
odredio i naš se dobri šior Vice nemože 
oteti njegovu upl ivu! Upliv Smodlakin ga 
je skroz promjenio! Sada je postao i ener
gičan i sposoban i zdrav da bude , ne 
samo prvim posjednikom, nego i načel
nikom ! iskreno izpovjedamo da bi se mi 
veselili izboru gospara Vice načelnikom, 
kad nebi bilo ovoga velikog pritiska koga 
znade Smodlaka ovako vješto vršiti na 
njega. Kako se pak gospar Vice nemože 
oteti ovome uplivu, dokazom su nam i 
ova 2—3 slučaja. 

Poznato nam je svima, kako je g. 
Katalinić energično i bezobzirno prama sva
kome štitio novac i interes općinski. Otrag 
vremena Grgo Kaliterna i Ante Ružić u-
grabili su nješto obćinskog zemljišta. G. 
Katalinić, čim je zato doznao, naredi da 
se ima stvar urediti ako ne milom a to 
silom. I tako obćina zametne pravdu Anti 
Ružicu i družini, pravdu koja još visi! 
Nego Ružić i Kaliterna su Smodlakine 
perjanice, k tome ob . viećnici i i n s p e pri-
sjednici kao praktični ljudi promislili o n i ; 
sada je obćina naša pa ludo je da nam 
stvara nepril ika! Odoše , kako se hvale, 
k gosparu Vici, tome dosadašnjem strahu 
i trepetu svih obćinskih , gos tova" te mu 
predočiše da nije lipo da su oni judi od 
obćine s obćinom u pravdi i da se naj
bolje nagodit i . Gospar Vice, bez daljega, 
odobri njihove razloge te naredi da se 
odmah stvar uredi, po svoj prilici, onako 
kako Smodlakini prijatelji h o ć e ! 

Predjimo na drugu. Svaki izborni 
odbor ima prava da mu se dostavi p re-
pis izbornih imemca učinjen, naravno, na 
njegov račun. 

Pr igodom zadnjih obćinskih i poli
tičkih izbora, uz druge stranke, i d e m o 
krati su tražili prepis imenica. Druge su 
stranke svoje postojbine platile, dočim de
mokrati neće da plate, kako nas uvjera
vaju ljudi od obćine koji se nad ovako
vim postupkom zgr.ižaju. I regbi da go
sparu Vice briše i ovaj iznos od par s to 
tina kruna, on koji bi inače prije glavu 
nego krunu obćinsku. 

» Nek i ovaj treći slučaj služi za d o 
kaz, kako se demokrati spremaju da muzu 
svoju obćinu. Otvorila obćina natječaj 
na njeke stipendije. Natječaj oglasila u 
mjestnim novinama. „ D a n " i ,,N. Jedin
s t v o " poslali obćini račun od njekih 12 
kruna svaki, dočim „S loboda ' ' za iste 
oglase preko 70 slovom sedamdeset kr. 
Mi riiesmo vidili račune ali ko ih je vi
dio uvjerava nas da je ovako. Ako nije 
nek se izpravi ! Svi računi za općinu pro-

.ze kroz tuke našeg glasovitog „ekonoma ' 
.achieda!: On, samo da obsjeni pro

stotu, pardon, obćinske upravitelje, znade 
se ciganiti i za jedno pero, pogadjajući 
želju svoga gospodara , stavlja svoj „vidio" 
na ovakav račun i gospar Vice, jer se 
radi o „Slobodi" , mirne duše podpisuje 
doznaku I 

Ako su ovakovi sada kad niesu još 
ni nosa stavili u obćinu, kakvi će nam 
biti kad se uvale u udobne obćinske „po l 
trone !" Sada zrate, za što onolika borba 
oko mjesta obćinskih viećnika! A naša 
slavna većina s d.r Trumbićem na če lu? 
0 njoj drugi put. — S p l i ć a n i n . 

Iz hrvatskih zemalja. 
I z b o r n i p o k r e t u B a n o v i n i . 

Fervet o p u s ! Izborni rad zaokuplja 
grozničavo sve stranke i kandidati niču 
kao njive. Ban Tomašić htio bi za svoju 
stvar angažirati cieli pravni fakultet jhrvat-
skog sveučilišta. I zaista, dok je profesorski 
zbor filozofskog fakulteta i u najteže Khue-
novo doba hrvatskoj stvari davao vriednih 
radnika, profesori pravnog fakulteta bijahu 
u ogromnoj većini vjerni pomagači nagod-
benog sistema. Dosta je spomenuti imena 
pokojnog Pliverića, pa Šilovića, Egersdor-
fera, i ako je prvi u svom zadnjem djelu 
dao najtežu osudu nagodbenjačtvu. Nego 
čini se da je probudjenost narodnih masa 
djelovala i na petrificirane te naše učenjake 
pa i oni uzkraćuju poslušnost . Tako se 
govorilo i za profesora dra. Edu Lovrića, 
da će i on biti Tomašićev kandidat, nu dr . 
Lovrić odbija to od sebe. 

Stalnih kandidatura, osim onih seljačke 
stranke, još nema. Svaka stranka očekuje 
razpis izbora da onda izadje pred narod 
s proglasom i imenima kandidata. 

Dan 15 prosinca označuje se kao onaj 
kritični dan kada bi se imali obaviti izbori. 
Razpis izbora imao bi uzslicditi dne 1 ili 
2 prosinca. 

H r v a t s k o a k a d e m s k o p o d p o r n o 
d r u ž t v o . 

Upravni odbor „Hrv. akad. podp . 
drnžtva" u Zagrebu konstituirao se je za 
god. 1911/1912. o v a k o : Predsjednik : Janko 
Baričević; Podpredsjednik Mile V. B u d a k ; 
Tajnik I . : Stanislav Ž a g a r ; Tajnik II.: Lovro 
Sušić ; Blagajnik I. : Milan 'Klaić ; Blagajnik 
II. Božo Glavić. Odbornici : Ante Abramo-
vić, Josip Ambrinac, Azizbeg Hurić, Josip 
Merdžan, Viktor Ramov, Milivoj pl. Somogji, 
Mirko Starčević, Milan Spay. Odbornički 
zamjenici: Ante Jurjevič, Nikola Markovac, 
Ante Pavelić, Milan Sgurić. Čas t r^ sud : 
Predsj . Juraj pl. Pruozkowsky ; Tajnik: 
Heinz Oton, Gradašćević Smailberg, Miličić 
Dragutin, Kovačević Janko, Sčerbak Vla
dimir, Škarica Jakov, Brajković Antun, Za
dro Nikola. 

Iz „ H r v a t s k e " u B e č u . 
Hrvatsko katoličko akademsko druž

tvo „Hrvatska", na glavnoj skupštini obdr-
žanoj dne 12 t. mj. za zimski semestar 
izabralo je sliedeći odbor : Predsjednik : 
Pavao Doko stud, e x p o r t ; Podpreds jed
nik : Vicko Lujak stud. phi l . ; Tajnik 
Stjepan Š inunović stud. ph i l . ; Blagajnik 
Šime Stojanović stud. med. ; Knjižničar 
Luka Bauer stud. agr. ; G o s p o d a r : Kre
šimir Buconjić stud. iur . ; Arhivar : Dra
gutin Bašić stud, export. 

Gospodarski pregled. 
P r o m j e n a s p e d i c i o n o g i k o m i s i o n o g 
d r u ž t v a „ B a l k a n " u d i o n i č k o d r u ž v o . 

Namjestništvo u Trstu dozvolilo je, 
da se počnu predradnje za promjenu p o -
menutog družtva u dioničko družtvo sa 
glavnicom od K. 500.000. 

Kako nam se javlja, to je btta ciela 
glavnica podpisana i u gotovom uplaćena, 
te se vodi posao „Balkana" vet počam od 
1. srpnja t. g. za račun dioničkog družtva. 

Posao „Balkana" se je u zadnje 
vrieme vilo liepo razvio: glasom bilance 
iznašao je ukupni promet minule godine 
preko K. 20,000.000. „Balkan" imade svoju 
podružnicu u Ljubljani, koja je preuzećem 
tvrdke Škerl postala prvim odpremačem 
Ljubljanskim. Centrala „Balkana" imade 
svoje poslovnice u Trstu Riva Grumula 
14, imade već prikladnih suhih skladišta 
u gradu- i u s lobodnoj luci. te uživa pod-
puno povjerenje. 0 razvoju „Balkana" 
svjedoči takodjer, da zaposluje danas 32 
činovnika. 

Preporučamo ovo poduzeće najto
plije interesovanim krugovima. 

P r e d a j a d u h a n a u S in ju . 
Pišu nam iz Sinja : Pri amošnjem 

uredu duhana započela je na 16 predaja 
duhana . Obče se već narod tuži da mu 

se slabo plaća njegov težki krvavi trud, 
osobito na ovako slabu i sušnu godinu. 
Prošle godine pod upravom Linardovića 
preteklo je 80.000 K. Nadamo se da se 
ove godine neće to ponovit pod d o b r o -
Ijubivim gospodinom upraviteljem Hane-
dekom. 

BURZOVNI IZVJEŠTAJ. 
Beč , 21 . studenoga. 

M a i -Jedinstvena 4"/» konv. renta, 
Novembar 

Jedinstvena 4 % konv. renta, Januar— 
Juli 

Jedinstvena renta 4'2"/„ u notama, 
Februar—Avgust 

Jedinstvena renta 4-2% u srebrn, 
April—Oktobar 

Austrijska renta u zlatu 
Austrijska renta u krunama 4°/„ . . . 
Austr. renta invest. S'/a"/« 
Ugarska renta u zlatu 4 % 
Ugarska renta u krunama 4"/„ . . • • 
Ug. renta invest. 3 ' ^ % 
Dionice austro-ugarske baitfte . . . . 
Veresijske dionice 
London vista 
Njemačke drž. banknote ža 100 m. 

njem. drž. vried 
Komadi od 20 maraka 
Komadi od 20 franaka 
Italijanske banknote 
Rublji 

9190 

.9180 

9485 
11620 
9180 
8035 

11120 
9070 
7870 
1992 

64950 
24015 

11/50 
2352 
1908 % 
9475 
2 5 4 8 / 4 

Iz grada i pokrajine. 
H u n c u t a r i j a . Organ za interese gosp. 

Biankinia „Narodni List", nakon što smo ga 
pozvali, da nam javi po čemu nas je mo
gao oklevetati, da smo se mi narivavali 
dalm. vladi, sada ima bezočnosti da nam 
u broju od zadnje subote poruči, kako smo 
to učinili jednom našom viesti. On veli ob lo : 
ili je viest bila namienjena Smotri ili smo 
se mi nudili. 

Biankini! To je huncutarija, dostojna 
utvaraša. Ni jedno ni drugo nemože biti 
istina. Nami je viest poslao naš brzojavni 
izvjestitelj i mi smo je objelodanili, kako bi 
to i drugi put učinili. Što mi mislimo glede 
c. k. Namjestnika mi smo javno i otvoreno 
rekli. Mi ni za nas ni za našu stranku ne 
tražimo nego samo to da c. k. Namjesni-
štvo nebude i nadalje kao d o s a d a naprosto 
agencija slavne Utvare kao što je Zem. 
Odbor . I mi dajemo rieč listu za interese 
da ćemo postići što tražimo nesamo za 
Namjestništvo nego i za Zem. Odbor. 

Još nešto. „Narodni List" veoma dobro 
zna da stranka prava netreba ničije milosti, 
pa da joj se ne treba ni nuditi. „Narodni 
List" zna da „Utvara" n e b i ni tri dana ži
votarila, da ju ne zadržaje c. k. vlada, pa 
kad „Nar. List" se utiče onakim huncuta-
rijam mi ga razumijemo. On to čini iz 
zdvojnosti, iz straha da mu ne bi tko oteo 
milost c. k. vlade u čijoj sjeni i obrani nje
gova stranka može jedino bitisati. Nego za 
to huncutarija ostaje ipak huncutarijom. 

U i m e sv ih p o š t e n i h oglasuje m u 
glasilu talijanaške stranke netko koji naj
manje ima prava u ime poštenih govoriti. 
Boli ga interpelacija zast. dra Dulibića o 
našem sudu, pa se zgraža, kako je on, d.r 
Dulibić, i sam sudbeni činovnik, mogao u 
parlamentu ustati da o tome govori . Mi
saoni ljudi razabrat će, da je d.r Dulibić 
imao i te kako važnih razloga kad je on, 
sudbeni činovnik, interpelirao proti svom 
u redu ! 

'Nas u ostalom mala briga što „Dal-
mata" piše. Ali kad se netko u ime svih 
poštenih javlja, bio bi red da nam on sam 
pruži legitimaciju svog poštenja vlastitim 
svojim p'odpisom. 

Ž iv io D r n i š ! Prekjučer iznenadio 
nas Drniš veselom viešću. N o v o obćinsko 
vieće jednoglasno je biralo - i o v u obćinskn 
upravu, u kojoj je 5 pravaš t , 1 Srbin i 
1 od Hrvatske stranke. Za načelnika iza
bran je gosp. Rade Grub i šć , veleposje
dnik (pravaš), a prisjednicima Vjekoslav 
Nakić (pravaš), Dušan Miović, Joso Na-
kić, Rome Ljubič (pravaš), Ivan Kuspilić 
(pravaš) i Joso Gabrilović (pravaš). 

Obćinski izbori bijahu obavljeni spo 
razumom, te je bilo izabrano 18 pravaša, 
10 Srba i 8 utvaraša i demokrata. Pri 
izboru obćinske uprave novo obćinsko 
vieće stavilo se je u suglasje sa Drnišom, 
kakav je progovorio za izbora u carevin
sko vieće u velebnim manifestacijama 
za pravaškog kandidata dra. Krstelja. 

Na radostan glas o izboru novog 
načelnika i nove obćinske uprave upra
vljeno je iz Šibenika u Drniš više brzo
javnih čestitaka, kao od načelnika dra. 
Krstelja, mjestnog kluba stranke prava itd. 
I od naše strane novom načelniku i no
vim obćinskim upraviteljima čestitamo na 
povjerenju i zasluženom odlikovanju, že

ljom da njihov rad bude služio na čast 
i procvat Drniša te na slavu i napredak 
stranke prava. Žlvili ! 

J e d n a o b l j e t n i c a . Tužna je u zgodo-
pisju Šibenika i najvoljeli, bi, radi časti na
šega grada, da nikada onu žalostnu u s p o 
menu ne izazivljemo pred oči. Ali se ju
naci onog razbojničkog dogadjaja rivaju 
danas napred ko zatočnici istine i poštenja. 
Ljudi, kojima je junačtvo u zasjedi i orudje 
u smrtonosnom kamenu, difamirani kao raz
bojnici, hoće da ih se nosi kao izgled gra-
djanskih vrlina. D.r Aurei Zlatarović, čiju 
je dobrotu srca osjetilo mnogo kuća u Ši
beniku, pred 22 godine na 22 ovog mje
seca imao je pasti žrtvom tih istih ljudi 
Providnost je htjela, da razbojnička nakana 
nije uspjela, ali se ona ista tajna ruka, koja 
je za zločin počinjen na d-ru Zlataroviću 
ostala nekažnjena, pod raznim oblicim javlja 
i danas, da ubije u našem Šibeniku sviest 
prava, istine i hrvatstva. Ali istina ne pada 
pod udarom ni kamena ni noža ni samo
kresa, kao što nije pala ni atentatom na 
patriotičnog i čovjekoljubivog d-ra Zlataro-
vića, već što jače progonjena to svjetlije 
sjaji. 

- I o p e t u g o d n a v e č e r ! Ovo je bio 
obći poklik cielog onog mnogobrojnog ob-
ćinstva koje je u nedjelju večer ostavljalo 
dvorane našeg „Sokola". Naši diletanti De-
videovom komedijom u dva čina „Lažni 
barun", i ako davana u reprizi, znali su 
uzdržati interes obćinstva koje je vanre-
dnom pozornošću i odobravanjem pratilo 
njihovu igru. Gdja Medić, gdjice G. i D. 
Baričević te gg. Novak, Lušić, R. i F. Del
fin, Bulat #i Dellagiovanna stari su naši 
znanci, koji se i ovaj put natjecali da u 
izvedbi svojih uloga ostanu na dosadašnjoj 
visini koja im je uviek sticala priznanja. 
Nova je bila gdjica V. Sirovica, koja je 
svojom prvim nastupom podigla interes za 
cielu igru. Elegantna pojava, krasna dikcija 
koja ti otvara sve ljepote hrvatskog jezika 
kao salonskoga, podpuno i sigurno vlada
nje pozornicom, kretnje jasne i sigurne, 
mimika nigdje nepromašena, sve to daje 
nam garancije, da je naš diletantski klub 
u debutantici dobio izvrstnu silu. Svaka 
čast gosp . Novaku koji je svojim hvalevrie-
dnim zauzimanjem digao naš klub do za-
mjerne visine. 

Iza predstave razvila se plesna zaba
va, koja je zadržala mladji sviet sve do 
ponoći u najljepšem razpoloženju. 

B l a g d a n s v . Cec i l i j e . Danas pada 
blagdan sv. Cecilije, pokroviteljice glazbene 
umjetnosti. Ovom prigodom „Šibenska 
glazba" udarat će u jutro budn/cu, u podne 
pak priredjuje birani promenadni koncerat 
u obć. perivoju (eventualno na Malom 
Trgu) , a na večer je družtvena veselica. 

O s u d j e n s u d a c . Na prizivnom Sudu 
vodila se dne 19 ov. mj. disbiplinarna raz-
prava proti g . Mati Staničiću, upravitelju 
suda u Skradinu, radi od njega izdane 
knjige „Zločinci u rukavicama", koja je bila 
zaplienjena zbog napadaja na svećenstvo. 
Osudjen je na premještaj i na novčanu 
globu od 120 K mjesečno za dvie godine. 

Z a p o v j e d n i k r a t n e m o r n a r i c e ad
miral Rudolf grof Montecuccoli, koji je dne 
18 ov. mj. boravio u našoj luci i na večer 
odmah odputovao, povratio se na ratnom 
brodu „Lacroma" da pregleda ratnu mor
naricu. 

R a t n o b r o d o v l j e . Jučer prije podne 
prispjela je u našu luku zimska eskadra 
austro-ugarske ratne mornarice pod zapo
vjedničkom konreadmirala Karla grofa pl. 
Wellenburga kao š tabskog šefa i linijskog 
kapetana Antuna pl. Triulzi. Eskadru čine 
bojni brodovi : „Erzherzog Franz Ferdi
nand" (14500 tona), zapovjednik linijski ka
petan Rikard vitez Barry; „Radetzky" 
(14.50 tona), zapovjednik linijski kapetan 
Maksim barun Hauser ; „Zriny" (14.5000 
tona), zapovjednik linijski kapatan Lino 
Lius. Nadalje flotilja krstaša pod zapovjed
n i čkom kontreadmirala Mihovila Kastnera 
kao Štabskog šefa i fregatnog kapetana 
Kamila Teuschla i to : „S. Georg" (7.300 
tona), zapovjednik fregatili kapetan Maksi-
milijan Daublesky, te „Admiral Spaun" 
(3500 tona), zapovjednik fregatni kapetan 
Konstantin barun Gerlach. 

P r o c e s p r o t i o m l a d i n c i m a u D u 
b r o v n i k u . Danas je u Dubrovniku razprava 
protiv onih naših omladinaca, koji su pri
godom mladohrvatskog zbora bili uapšeni, 
kojom prigodom bio je ranjen komesar 
Hruš . Brani ih dr. Krstelj, koji je u ovu 
svrhu u ponedjeljak onamo odputovao. 

P r o f e s o r s k i i sp i t položio je vrli 
gosp . Ivo Juras, suplent na hrvatskoj gim
naziji u Zadru. Čestitamo ! 

O lu j a . U nedjelju i ponedjeljak bje
snila je strašna oluja. U nedjelju poslie 

podne prolomili se oblaci nad Šibenikon 
i jugo puhalo takovom snagom da je vi: 
osoba povalilo i k6 bačvu valjalo. 

U luci u Primoštenu nastradao je 
noći od subote na nedjelju jedrenjak „To 
ma Apostolo", koji dolazio iz Ortona 
mare, krcat voća za Zadar. Bacilo ga jug 
na obalu te razbilo dno. Ljudi se spasiše 

U ponedjeljak jedan talijanski jedre 
njak usidrio se kod Prvić-Šepurine, ali m 
sidra popustila te je došao u pogibelj 
nastrada. Došla mu pomoć od ratne mor 
narice i lučkog ureda. Brod dolazi iz Mo 
nopoli krcat drva za Trst . 

Iz V o d i c a brzojavljaju nam dne 
ov. m j . : Dogovor novog obćinskog vieč 
za izbor načelnika i nove obćinske uprav 
danas ponovno je ostao bezuspješan. Kan 
didati za načelnika su Frano Markoč i Kr 
ste Skočić. Stara dinastija ne miruje. 

P r i p a d n o s t f r a n j e v a c a . Iz Sinja pr 
m a m o : Amošnji franjevački gimnazijali 
učitelji u prošloj godini zamolili su ot 
ćinu da ih primi u zavičajnu svezu, št 
doistine, uvažujući njihove zasluge, obćin 
sko im je vieće preko dragovoljno i mol 
bu uslišalo, na što je dr. Grisogono pri 
kazao utok na Zemaljski Odbor , koji 
ovih dana utok i odbio motivacijom da 
prema zakonu utok za pripadnost nepri 
pustljiv. 

Što se pak tiče pripadnosti franje 
vaca župnika, to je već nedavno upravni 
sudište pitanje konačno povoljno rieŠili 
Neka je i ova na raboš „N. Jedinstvu' 
— I s t i n o v i ć . 

S v e t o g r d n a k r a d j a u T r p n j u . Piž 
nam iz Trpnja ; Na 15 ovog mjeseca, kak 
vam javih, nepoznati zlikovci provališ 
noću izmedju 14 i 15 t. m. u župnu crkv 
i pokradoše sa zavjetnog oltara Gosp 
od Ružarja sve zlato i ostale dragocje 
nosti u vriednosti od 6.000 kr., zatim raz 
biše vrata svetohraništa, prosuše svete ho 
stije i pokradoše ostensorij i piksidu. 
jutro je sav narod pohrlio u crkvu i su 
zama na očima gledao omiljelu svoju Gospu, 
oplienjenu i lišenu sveg nakita i krune, a 
svetohranište otvoreno i prazno. Ovaj ne
čuveni razbojnički čin zgrozio svakoga, 
su naoružani mješćani skočili odmah 
potjeru za zločincima, dok su brzojavi 1< 
tili na sve strane, da se odkrije zlikovci 
I oni su bili odkriveni isti dan poslij 
podne u 3 sata. T o je osobita zasluga 
stonjskog poštovodje gosp. Gjura Kanaeta, 
koji je odma poslao patrolu na sve strane, 
svu pomnju i brigu uložio., da se pronadj 
krivci. Gosp . Gjuru Kanaetu zbilja poi 
za rukom, da uapsi krivce, a to mu 
uspjelo jedino očitim preziranjem svog 
vota, buduć da su zločinci, koje je ua 
u jednom klancu, sat daleko od Ston; 
bili naoružani do zuba. Ova njegova p* 
žrtvovnost zaslužuje priznanje i osobitu 
pohvalu. Krivci su predani sudu, te su 
sami očitovali svoj zločin. Zlato je bilo 
pronadjeno kod njih. Sudit će im porota 
u Dubrovniku. 

P o m o r s k o j V lad i u T r s t u . Pišu 
nam iz Opuzena: Ima toliko mjesec', da 
na našoj obali leže 2 ogromne željezne 
grue, poslane od pomorske Vlade za p< 
dizanje čamca na ušću Neretve. Kad 
već amo prispjele tek su se tada sjetil 
da su one ne za čamac, već za čitai 
brodove 1 Odlučiše ih stoga povratiti 
Trst, al ta odluka do danas nije izvršena, 
pakj leže na obali našoj . U večeri $ak 
su i pogibeljne, jer je već mnogo osoba 
o nje posrnulo. Nadamo se dakle, da 
se već jednom odrediti, da ih se odprei 
jer se može lako dogoditi , da će Ijudii 
dodijati, pa će ih odvući u Neretvu ! 
bala nije za onakove stvari. 

da 

;ne 

! 
na, 

Jak 

)ba 

ma 
e 

Sliedi na četvrtoj strani 



ZOJAVI „HRVATSKE RIEČI 
v a t e k o - s l o v e n s k i k l u b . 

eč, 21 . s tudenoga. Hrva'.sko-slo-
klub danas jc nbdržavao sjednjcu, 

joj se raspravljalo o držanju kluba 
zahtjeva o 

rcciproci-
hrvatsl 

- m j e s i a u min istarstvu. 

e č , 21 . s tudenoga. Kralj je prihva-
tavku ministra financija dra iVkyera 
ovao viteza Znleskog ministrom fi-

dva Brafa ministrom poljodjelstva 
pnika Dlugosza ministrom za Gali-

C a r e v i n s k o v i e ć e . 

CČ, 2 1 . s tudenoga. U današnjoj 
ci predstaviše se novi minis t r i : d.r 

poljodjelstvo, Zalleski za financije 
osz za Galiciju. Zatim je nastavljena 

o skupoći. Govorio je i d.r Ivče-
skupoći u Dalmaciji. 

Š i b e n s k i b i s k u p . 

~eč, 2 1 . s tudenoga . Presv. P a p p a -

odvrgao se je kanoničkom procesu. 

a r i i ž e n i d b a n a d v o j v o d e 
F e r d i n a n d a K a r l a . 

n d i m p e š t a , 21 . s tudenoga. U par-
u je zastupnik Polony izjavio, da 
novišta ugarskih zakona odreka nad-

Ferdinanda Karla na pravima i 
nadvojvode nije valjana. 

Č e s i p r a t n a v L rili. 

~ r a g , 2 1 . s tudenoga. „N;:rodni Listy" 
tiraju, da se u Sturghovom. ministar-

najaze dva Ceha, što znači napredak 
te traži da se sada uredi na rodno-

pitanje. 

Tursko-taiijanski rat. 
S o l u n , 21 . s tudonoga. Tvrdi s c da 

mi talijanski ratni brodovi priredili demon
straciju Izmedjti Dede Agatscha (na ušću 
Marice) i otoka Thasosa te sliepo pucali, 
a onda dalje odplovili. 

Rim, 2 1 . s tudenoga. Zastupnik T o -
scmel l i konstatira da su sadašnje strate-
gične potežkoće prouzročile preuranjeno 
bombardiranje. Uslied nedostatnih vo.nlh 
sila Italija nemože sada misliti da maršira 
u unutrašnjost Tripolisa. 

C r n a G o r a p r o t i I t a l j i i . 

B e r l i n , 2 1 . studenoga. „Vossische 
Zeitung" prima iz Cetinja viest, da polu
službeni „Cetinjski Vjestnik" donosi članak, 
u kojem oštro kritizira pos tupak Italije 
proti Turcima. Obzirom na rodslvo, koje 
veže cetinjski i rimski dvor, ovaj je Čla
nak izazvao veliku senzaciju. 

U l t i m a t u m R u s i j e P e r z i j i . 

F r a n k f u r t , 21 . studenoga. „Frankfurter 
Zeitung" javlja, da je Rusija naviestila 
Perziji, da do danas mora izpuniti ruske 
zahtjeve, inače Rusi će okupirati Karvin, 
Ašterbad i Paleš . 

P u t o v a n j e e n g l e z k o g k r . p a r a . 

P o r t o s a i d , 2 1 . s tudenoga. Danas je 
prispio amo na svom putovanju kroz 
Sredozemno more englezki kraljevski par. 

O b i t e l j s k a t r a g e d i j a u B e č u . 

B e č , 2 1 . studenoga. Pogreb sina i 
kćeri odjelnog predstojoika Holzknechta, 
koje je ubio d.r Matković, da onda ustrieli 
i sebe, izpao je upravo veličanstven. 
Stanje drugog sina je bolje. 

ŽTVU ,,I»T»I>LR ALXXILLE,,. 

ošto se u posljednje vrieme ponovile 
i m i t a c i j e naših opčepoznatih i ob-

i tuljčiča 

a b a d i e (Riz doré) 
0 naše p . n. mušterije, da paze t o č n o 
e A b a d i e , koje se nastoji sa raznim 
1 riečima nadopunit i . Mi o p o m i n j e m o 
k u p o v i n e na lošu imitaciju, jer ćemo 
imitacija sa svim sudskim sredstvima 

postupat i . 
D R U Š T V O „PAPIR ABADIE". 

stni na plućima, na grlu, 

- na zadubi - -

hoće da se rieši plućnih bolesti ili 
Ije, pa i u težem stupnju, tko h o ć e 

dravi od zadube, ina kako ona bila 
i činila se neizlječivom, neka se obrati 

W o l f f s k y Berlin N. 37, Weissen-
rstrasse 79. Mnogobrojne zahvale daju 
0 za uspjeh njegovog liečenja. — 

Knjižice badava. 
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P o k u ć s t v o 1 
solidno i ukusne izradbe | 

može se dobiti uz veoma | 

nizhe cienc samo kod | 

dobro poznate trgovine = 

A. DELFIN, Šibenik. ( 

111 ( 1111111111111 r i 11111111111111111111 n 11111111~ 

Ženske 

koje hoće , da očuvaju 
svoju kožu, naročito od 
ljetnih pjega, a koje hoće 
da dobiju i da održe 
meku kožu, neka upotre
bljavaju kod.pranja samo 
STECKENPFERDOV SAPUN 

od ljiljanovog mlicka 
(Znak Steckenferd) 

od UKRGMAN & COMP. 

Tetschen a. E. 
Komad stoji 80 para, a 
dobije s e u ^ v i m ljekar
nama, drogerijama, par-

fumerijama itd. 

Izravna njemačka «orna pruga ta onim I poštamklm 
parobrodima. 

Odprema putnika 
sve strane svijeta 

niročl'.o na prugom. 
H a m b u r g - i i e w y o r k 

H a m b u r g - P h i l a d e l p h i a 
Hamburg-Argentina I Hamburg-Mexico 
Hamburg-Brazilija HamDurg-Afrlka Hamburg-Üanada Hamburg-Engleakt 
Hamburg-Cuba | Huraliurg-Franouika 

Zabavna pomorska putovanja. 

Pulovenjô oko ŝrlfeta.̂  voinje n. Istok, u litocnu 

Uputj se šalju i da|u bezplatne. 
Hamburg-Amerika Linie, 

ouio >. pu.nlke, H«tnbure. 
Z a s t u p s t v o u T r s t u : H a m b t i r g - A m e r l k a Linie 

G e n e r a l , a g e n t u r a z a P r i m o r j e , Via P o r p o r e i l a . 

VELIKA Z L f l T f l R I J f l 

GJURO PLflNČIĆ 
YIS - - STARIQRAD - - VELALUKA 

BOGATO SNABDJEVENA PODRUŽNICA 

u Š I B E N I K . u ss 

€ttgctt pdtodlo 
Pribor satova, zlatarskih i optič
kih predmeta i kineskih srebrarija 

žlica, viljuška i noževa. 
Zajamčena izradba sa 90 grama čistog srebra. 

PEČ -a t<I. 

Svake vrsti rezbarije u kojoj mu drago 
kovini. 

Bogati llustrovanl clenik. Tvorničke stalne olene. 
5ibeuiH. GlaVna utka, br. 128. 

„bjačkj bom" u Zadru 
K O N V I K T 

Prima učenike srednjih škola na stan i obskrbu (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čišćenje, krpljenje, nadzor, 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 70. 

Ujedno primaju se učenici pučkih škola u p r ipravni 

teča j za srednje škole (gimnaziju, realkii itd.) Za uslove obra

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. 

Ravnateljstvo. 

— ^ 

f r o n d o j f e r o j ä 

Dobiva se u drogariji 

V. VUČICA 
Šibenik 

• 
• 

MALI OGLASNIK O 

o 
ZA Jt'DNO UVRŠTENJE OD 3 REDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" PLAĆA SE 40 HARA; 
ZA SVAKI DALNJI REDAK 10 PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO UVRŠTENJE POPUST. -

PLAĆA SE UNAPRED. 

• • • 
TKO ŽELI KAKOVU OBAVIEST OLEDE 
NAŠIH OOLASA U .MALOM OGLASNIKU", 
DOBIT ĆE ODGOVOR SAMO ONDA, AKO 
NAM PRIPOŠALJE MARKU ILI DOPISNICU 

ZA ODOOVOK. 

Šeširi za gospodje S S J Ü Ä 
vajii se kod Anastazije Carbonetti. — Šilienil 

Knća u VaroŠu, il^'lÄ,, 8 3,*l v 

KUCA 
početku l)i pod brojen 

Koncert 

Gospodjica 

SLUŽBU TRAŽIŠ? 

STANOVE I SOBE 

UČITEUA I 
I T O 

ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 

UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI, NAJFI

NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, SVE 

VRSTI MOTORA, MLINOVA I GOSPO-

:: :: :: DARSKIH STROJEVA :: :: :: 

RAZAŠILJE 

EMANUEL I OSKAR KRAUS 
:: TRST, VIA S. NIC0L0 Br. 2. :: 

BRZOJAVI: CARAUS, TRST - TELEFON Br. 2066. 

Posjećivanja po našim inžinirima, proračuni i nacrti badava. eJ9Lt 

O G L A S . 
Javljamo P. N. općinstvu da smo 

već započeli radom u našoj modernoj 
krojačnici na obali kod Hotel de la Ville, 
pod upravljanjem i krojenjem modernog 
krojača, koji može poslužiti svakovrstnim 
rezanjem. 

Cijene su štofe i izradbe odijela veoma 
umjerene. 

Primaju se naručbe za štofe i odijela 
i iz vani. 

Prva Dalmatinska Tvornica 
Prediva i Tkala u Šibeniku 

PASKO RORft I bRUG. 

P A P I R N I C A - - -

IGRAČKE - DAROVI - IGRAČKE 

VANJSKE NARUČBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 
J3IvI^V S E J « ) ^ I Ć 

URESI ZA DRVCE - DAROVI - URESI ZA DRVCč 

A K T U K G K I M A N I I D R U G - ŠH^K^VUC. 



= Praznovjerni parižlije. 
Nijedan Francuz ne dvoji o tome, 

da je njegov narod najprosvjetljeniji. Ali 
nigdje nema takovog praznovjerja u pu
čanstvu kao u Fraucuzkoj . U jednom je
dinom broju jednog parižkog lista, koji 
ima svoje čitaoce sve u samim višim kru
govima, ima ništa manje nego 31 ponuda 
svakojakih gatalica. Jedan oglas na pr i 
mjer vel i : 

„Andrea, prava proročica, najslavnija 
od svih gatalica karata, čudesna sonám
bula, označuje budućnos t kroz horoskop. 
Radi svoje moći u predvidjanju odlikova
na je diplomom tajnih znanosti . Dokazi 
su na razpolaganje. Nikakve nema pre
vare, nikakve sljeparije. Obćeni to poznata 
n d i svog poštenja i pouzdanos t i . Plaća 
se tek iza proročanstva. C i e n a : 3 , 5 i 10 
franaka. Govori se svaki dan, pa i u ne
djelju i u b lagdane" . 

Jedan drugi oglas je kraći i rječitiji: 
„Oospod ja Germanie Bonheur, prava ga
talica i proročica, ima za svakoga spre
man ključ sreći I 

Gatanje po zvlezdama ima u Parizu 
još više pristaša, kako svjedoči ovaj oglas: 
„Odkrivanje budućnost i iz zviezda po naj
slavnijim astrolozima naše dobi . Proricanje 
či tavog života. Savršeni ho roskop" . Na 
koncu se ve l i : „Za 1.50 franaka može se 
staviti pet pitanja." 

Ovo gatanje ne služi samo tome, da 
razkine koprenu budućnost i , nego i da p o 
mogne u nevoljama sadašnjosti . Tako se 
„gospodjica Olga" preporuča : „Vrlo s p o 
sobna sonámbula , magnetska gatalica, ve
leban medij . Daje savjete, poduzimlje iztra-
živanja, i pogadja uviek najbolje". 

Ali ne treba da se čovjek muči k o-
vakvim gospodj icama. One znadu i p i s 
meno davati svoje savjete. T a k o „gospodja 
Maloda" objavljuje, da za 75 céntima u 
poštanskim markama može svakom poši-
Ijaču kazati unapred cieli život te dati mu 
sigurno sredstvo koje će u svim stvarima 
imati uspjeha. Komodnije ljudi nemogu 
zahtjevati. 

Ruska kneginja aviatičarka. 
I d e u T n p o l i s p r o t i T u r c i m a . 

„Berliner Tagb la t t " javlja iz Pe t ro -
g r a d a : Mlada kneginja Schiachowsky, koja 
je od naka doba dobila diplomu aviati-
čarke, poći će sliedećih dana u Tripol is 
u talijansku vojsku. Ona si preduzimlje 
da će uzeti sobom u aeroplan jednog br-
šaljera koji će bacati na Turke bombe . 

„Znam — rekla je kneginja — da 
ću leteći zaglaviti, ali ja sam se zavjeto
vala da ću umrieti, no prije nego umrem, 
hoću da izvršim jedno d o b r o djelo". 

Ta ruska kneginja mora da ima baš 
runjavo srce, kad ubijati ljude drži za 
dobro djelo. 

-
Najnovija englezka moda. 

U Londonu se od najnovijega vre
mena smatra . . ladylike" sjediti skršenih 
nogu na podu i prstima prinašati jelo k u-
stima. Toj najnovijoj ludosti englezkih po 
modnih dama vrlo je mnogo doprinio i 
neki indijski „filozof", koji tvrdi, da su 
duševne sile usredotočene u šiljcima pr
stiju i da odatle izravno prelaze u hranu. 
U tu se svrhu dame oblače u prost rane 
biele kašmirske haljine, na bose noge o -
buvaju sandale , a kosu spuštaju razpletenu 
niz ramena. Objeduje se točno o podne 
i to je glavni obrok, a hrana se izključivo 
sastoji iz zbilja, naroči to onoga, koje raste 
nad zemljom. Vele, da se već mnoga voj-
vodkinja hrani kukuruznom kašom, koju 
prstima prinaša k ustima. Jedan Hindu-
stanac, koji žive u Londonu, te si kao spa
sitelj s tekao ime, duhovni je poglavica 
nove občine, koja broji preko 200 članova. 
Pravo reče jedna od „upućen ih" nekom 
londonskom novinaru ; „Nova životna re
ligija ludja je i nespretnija od svih dosa -

• • • • • • • • • • • • • • • • 

Marko Markovina 
S p l i t 

= T e l e f o n 9 3 . 

Skladište i Zastupstvo 
Peći i šparherda, 

- - - Eternita - - -

Cijevi, dimnjaka i pločica 

: keramike : 

Stakala prostih i ornamentalnih 

Papendeka tankog i debeloga 

Zahoda porculane i t. d. 

Jeste li boiejlni? 
Badava 

saobćujem s v a k o m e , kako 
sam ja o d dugogodišnje 
bolest i na plućima ( suš ice , 
upale grla i zaduhe) ozdra
vila. Ne tražim za to ni-
kakove odšte te . Činim to 
s a m o , p o š t o sam za moje 
bolest i , kada su svi za me 
bili izgubili svaku nadu, 
bila odlučila, ako nadjeni 
sredstvo m o m spasu , da 
to objavim na moj trošak 
u svim novinama. G o s p o 
dja F . Kr lzek , P r a g II. 
- - Br. 2007. (Češka) . - -

Grubišić & Comp. 
u Šibeniku 

Odpravništvo i stovarište za umjetno gnojivo 

GALCIUMCIANAMID-A 
( S o c i e t à a n o n i m a p e r l a u t i l i z z a z i o n e 
d e l l e f o r z e i d r a u l i c h e d e l l a D a l m a z i a ) . 

U p u t e i r a z j a š n j e n j a o u p o r a b i n a 
z a h t j e v b a d a v a i f r a n c o . 

K88KKKKKKKKKKKKSMS 

Vrućina i ž e d j a . . . 
Oslabljen i umoran 

p o s t a n e s v a k i , ko j i si u v r u ć i m d a n i m a 
g a s i ž e d j u s a v i n o m ili p i v o m . 

Veselje za rad i jakost 
o č u v a s i p a k s v a k i , t k o p o p i j e z a u g a š e n j e 
ž e d j e č a š u o h l a d j e n e k a v e „ E N R I L O " . 
Ovaj „ E i r i l o " zavrjetak se pripravlja na 
posve jednostavni način. Uzmi u 1 l i t ru 
vode 2 p u n e ž l i č i ce (10 grama) „Francko-
voga" kavinog nadomjestka „ENRILO", 
pusti to 5 časa dobro kuhati; kod 1. 
vrijenja 1 put izmješaj, pusti zatim 3 časa, 
da se s t a l o ž i , odlij zavrjetak, pridometni 
nešto s ladora, te pusti, da se sve to o h l a d i . 

1 l i t r a t e u k u s n e k a v e „ E N R I L O " s to j i 
s l a d o r o m z a j e d n o s a m o 

mr i^a r». -ms 
Ako se sa mliekom 

g o r k a pije, jest k a v a „ENRILO, , (6 
grama na xjA litre vode) izvrstan zajutrak, a 

takodjer i večera 
O / a k a v a „ENRILO" p r o i z v a d j a se j e d i n o 

u t v o r n i c i HENR1KA F R A N C K A SINOVI U 
Z A G R E B U , a d o b i v a s e u s v a k o j t r g o v i n i š p e -
c e r a j s k e r o b e . 

POZOR RODOLJUBI! 
Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 
igraćih karata u Ljubljani. 

Austrijansko parobrodarsko flnižtvo na Slonice 
„DALMATIA" 

u z d r ž a v a o d 1. m a j a 1911. s l i e d e ć e 
g l a v n e p r u p e : 

Trst—Metković A (poštanska) 
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sati pos l . odne 
povratak svake subote u 6 sati prije p o d n e . 

Trst—Metković B (poštanska) 
Polazak iz Trsta u četvrtak u 5 sati pos l i e p o d n e ; 
povratak svake sriede u 6 sati prije podne . 

Trst—Metković C (poštanska) 
Polazak iz Trsta u subotu u 5 sati pos l i e p o d n e ; 
povratak u četvrtak u 6 sati prije p o d n e . 

Trst—Korčula (poštanska) 
Polazak iz Trsta u utorak u 5 sati pos l i e p o d n e 

povratak u ponedjeljak u b sati prije podne . 

Trst—Šibenik (poštanska) 
Polazak iz Trs tasvake sriede u 5 pos l i e podne; 
povratak u utorak u 6 sati prije podne . 

Trst—Metković D ( trgovačka) 
polazak iz Trsta svake nedjelje u 3 sata pr. pod . 
povratak svake nedjelje u 2.30 pos l i e p o d n e . 

Trst—Vis ( t rgovačka) 
Polazak iz Trsta u petak u 5 sati pos l i e podne 
povratak svaki četvrtak 8.30 prije podne . 

INSAM & PRIMOTH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol). 

KiparsH« radnje iz dnfefa za crHVe 
Kipovi svetaca, oltari, propovjedao nice 
križni putevi. razpela, jaslice itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 

Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne plaća naručitelj. 

Okrepljujuće sredstvo za žcludačnc slabosti 
zatim za takove , koji su si poremetil i djelovanje že ludca, bilo prehladom ili neumjerenošću, bilo uži

vanjem slabe, t ežko probavlj ive, prevruće ili prehladne hrane, te si time navukli grčeve, nadiman 

i razne že ludačne bolestf, pruža 

B a l d r i a n u m d r a . E n g e l - a 
osobitu p o m o ć . B a l d r i a n u m p o m a ž e o s o b i t o u začetku bolest i , jer predusreće težke posljedice k 
bezsanicu, vrtoglavicu i druge preznake nervpznosti . B a l d r i a n u m je učinjen od najboljeg Samos-vin 
djelatnog korenja te s ladorače od trešnje i maline. Poradi s v o g sastavka čini Baldrianum redov 
stol icu i okrepljuje uobće cieli organizam. 

Budući da ne sadržaje nikakovih štetnih sastavaka, mogu ga bez pogibelji , koli sla 
bolestnici toli djeca, bezbrižno upotrebljavati. Uzima s e u jutro i u v e č e mala žličica. Djeci i slab 
cima razriedjuje s e top lom s ladornom v o d o m . D o b i v a s e u ljekarnama Šibenika, Skradin 
Drniša, T iesna , Biograda na moru, B e n k o v c a te cie le Dalmacije velika b o c a 4 K, manja 3 K. 

L j e k a r n e u Š i b e n i k u r a z a š i l j a j u 3 i v i š e b o c a B a l d r i a n u m Dr . E n g e l a uz s n i ž e n e c i e n e 

c i e l o j A u s t r o - U g a r s k o j . 

l * * t x i t « 3 n a p a t v o r i n e ! 
T r a ž i s e j e d n o s t a v n o : 

B a l d r i a n u m d r a . E n g e l - a 

Širite „Hrvatsku Rieč" ! 

HRVATSKA VERESIJSKA BANKA 

:: PODRUŽNICA ŠIBENIK :: 
Centraika DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 
PRIČUVNA ZAKLADA U PRITIČCI 250.000 

BANKOVNI ODJEL 
PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U K O N T O KURENTU 
I ČEK P R O M E T U ; E S K O M P T U J E MJENICE, OBAVLJA 
INKASO, P O H R A N J U J E I UPRAVLJA V J E D N I N E . D E 
VIZE S E PREUZIMLJU NAJKULANTNIJE. IZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA T U I INOZEMSTVA OBAVLJAJU S E 
- - - B R Z O I UZ P O V O L J N E U V J E T E . - - -

MJENJAČNICA 
K U P U J E I P R O D A J E j D R Ž A V N E P A P I R E , R A Z T E R E T -
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, V A L U T E , K U P O N E . 
P R O D A J A SREĆAKA NA O B R O Č N O ODPLAĆIVANJE. 
O S J E G U R A N J E P R O T I GUBITKU ŽRIEBANJA. REVI
ZIJA SREĆAKA I VRIEDNOSTNIH P A P I R A B E Z P L A T -
- - N O . UNOVČENJE K U P O N A B E Z O D B I T K A . - -

TVORNICA PAPIRNATIH VREĆICA 

ANTE ZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

Tvornica je uredjena sa svim potrebnim strojevima 
Izradjuje vrećice u svim veličinama i u svim bojama. 
Ovo je prvo i jedino domaće poduzeće ove vrste. 
Ciene su vrlo umjerene, te domaći potrošioci ne će 
imati razloga, da pored domaćeg poduzeća služe, 

se iz vana. 

- - NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO I TOČNO. 

L J E P O T A i U M I L J A T O L I C E postizava se kroz uporabu 
A A C H B N B R - T H E H M A L O V O G S A P U N A 

li oj l je ujedno nojoolje s r e d s t v o 450. o č u v a n j e proti k o ž n o j bolesti 

Dobiva se samo kod braće M. V. ŠKUBANJA — 5IBENIK (Dalmacija). 
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